Số: /KH-UBND

Ngã Năm, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023
trên địa bàn thị xã Ngã Năm

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 07/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về chuẩn bị Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thị xã Ngã Năm, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các hoạt động "Mừng Đảng - Mừng xuân" nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân thị xã thi đua lập thành tích, phấn đấu thực hiện thắng

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh; đồng thời đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thực hiện tốt công tác chỉnh trang diện mạo nông thôn, đô thị phục vụ vui Xuân đón Tết.

2. Chuẩn bị nguồn hàng hóa, ổn định giá cả; tạo điều kiện cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng của người dân trong dịp Tết; thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý thị trường, triển khai

Thủ trưởng các ban, phòng ngành thị xã, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; Chủ tịch UBND các xã, phường quán triệt, thực hiện nghiêm Công văn số 871/UBND-VP ngày 07/12/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Ngã Năm về thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; ngoài ra, tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

a) Công an thị xã tiếp tục thực hiện các phương án phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới theo nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú của công dân và người nước ngoài.

Phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 2359/KH-SGTVT, ngày 09/12/2022 của Sở Giao thông vận tải tỉnh về tổ chức triển khai công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo các bến xe, bến khách ngang sông tổ chức chỉnh trang sạch đẹp, an toàn trước khi xuất bến; có biện pháp phòng chống, không để xảy ra tình trạng ép khách, nâng giá, xe chở quá người quy định, xử lý nghiêm các sai phạm.

Phối hợp tổ chức Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tham mưu theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng vào dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đồng thời tổng hợp báo cáo UBND thị xã và Sở Công Thương tỉnh theo yêu cầu.

Theo dõi sát diễn biến thời tiết, dự báo triều cường, có phương án ứng phó mưa gió trái mùa, ngập úng, phối hợp điều tiết các cống ngăn mặn, bảo đảm nguồn nước ngọt phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân;

c) Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức các hoạt động thể thao, văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023, triển lãm ảnh thành tựu kinh tế xã hội kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Sóc Trăng; lưu ý xây dựng nội dung, chương trình văn nghệ mang đậm bản sắc dân tộc, phù hợp với địa phương để phục vụ Tết.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND thị xã theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất Thường trực UBND thị xã. Sau Tết, kịp thời tham mưu tổng hợp báo cáo tổng kết tình hình Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của UBND thị xã Ngã Năm./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- TT. UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị xã;
- Cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;
- Các ban, phòng, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP.